

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 13.02.1990
CZĘŚĆ PIERWSZA (GODZ. 15.30)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

SUWAŁKI. Podjęto przygotowania do wyborów samorządowych - m.in. powołano zespół wyborczy Suwałskiego Komitetu Obywatelskiego "S", który wytypował swoich przedstawicieli do miejskiego zespołu wyborczego, wyszukuje i przygotowuje ludzi do pracy w obwodowych komisjach wyborczych. Opracowywany jest raport o stanie miasta. Komitety obywatelskie działają w ponad 40 miastach i wsiach Suwalszczyzny. (SIS)

BRZEG OPOLSKI. 13.02. o godz. 12. rozpoczęła się akcja protestacyjna funkcjonariuszy Rejonowego Urzędu Spraw Wewnętrznych zrzeszonych w NSZZ "S". Główną przyczyną akcji jest pozostawanie na stanowisku Rejonowego Urzędu Spraw Wewnętrznych w Brzegu Opolskim pułkownika Wajdy. Z rozmowy telefonicznej przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego NSZZ "S" Pracowników MO z szefem szkolenia zawodowego i wychowania MSW płk. Lamparskim wynika, że nie uznaje on działania związku zawodowego "Solidarność" w milicji. (SIS)

SZCZECIN. 13.02. Komisja Zakładowa NSZZ "S" przy KPKS Oddział 2 (towarowospedycyjny) przekazała na konto Funduszu premiera Tadeusza Mazowieckiego 1.694.800 zł wypracowanych przez pracowników w wolną sobotę. (SIS)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

ALMA ATA. Stowarzyszenie Niezależnych organizacji społecznych Kazachstanu, skupiające 19 organizacji nieformalnych jest zbudowane na zasadach demokratycznych. Stowarzyszenie skupia oddziały "Memoriału", "Zaufania", Zjednoczenie Społeczno Ekologiczne "Inicjatywa", Stowarzyszenie "Zielony Front", Kluby Wyborcze, Klub Zawodowy "pieriostrojka", ugrupowanie "Ekologia i opinia publiczna", oddział Związku Demokratycznego i wiele innych organizacji. Stowarzyszenie istnieje już pół roku. Obecnie prowadzone są przygotowania do wspólnego z innymi środowiskami politycznymi wiecu na placu, gdzie miały miejsca tragiczne wydarzenia w 1986 roku. Celem wiecu jest ocena ofensywy sił konserwatywnych oraz omówienie problemów ruchu demokratycznego. (SIS-WAI)

LENINGRAD. 9.02. Gazeta "Smiena" opublikowała w specjalnym numerze platformy przedwyborcze 16 ugrupowań niezależnych oraz organizacji oficjalnych miasta. Były to m.in. Blok "Wybory demokratyczne 90", Leningradzki Front Ludowy, Zjednoczony Front, Niezależny Związek Zawodowy "Jednoczenie", Stowarzyszenie "Chrześcijaństwo Otwarte", grupa leningradzkich dziennikarzy, Związek Rad Załóg, Partia Zielonych, Leningradzki Klub Konsumentów, Trybuna Leningradzka. W tym samym numerze pisma zamieszczono wywiad z Niną Andriejewą, znana konserwatystka pt. "Jest nas o wiele więcej niż myślicie". (SIS-WAI)

MOSKWA. 18.02. Moskiewskie Stowarzyszenie Wyborców planuje przeprowadzenie szeroko zakrojonej akcji, w której niezależnie od bieżących spraw, będzie omawiany stosunek władz do prowadzących śledztwo przeciwko deputowanym Gdlianowi i Iwanowowi. Udział w akcji zapowiedziało wielu przedstawicieli utworzonego niedawno Bloku Demokratycznego. Wystąpienia mają mieć miejsce we wszystkich dzielnicach miasta, na uczelniach i w zakładach pracy. (SIS-WAI)

MOSKWA. 25.02. odbędzie się wiec, którego tematem będą wybory w świetle ostatnich wydarzeń oraz stosunek władz do Gdliana i Iwanowa. Planuje się przejście głównymi ulicami miasta. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 13.02.1990
CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 17.30)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

WAŁBRZYCH. 12.02. o godz. 12. funkcjonariusze MO wznowili akcję protestacyjną. Główny postulat to zdjęcie z funkcji szefa WUSW w

Wałbrzychu, byłego szefa SB i jego zastępcy. Był to nie spełniony postulat poprzedniej akcji protestacyjnej. Akcja polega na oflagowaniu budynków i pojazdów służbowych. (SIS-RKW WROCLAW)

LUBIN. 9.02. załoga Okręgowego Zakładu Energetyki Ciepłej ogłosiła akcję protestacyjną (zakład jest oflagowany). Od dwóch lat załoga OZEC w Lubinie podległym WPEC Legnica dąży do usamodzielnienia się, utrzymując, że wyłączenie OZEC ze struktur WPEC Legnica przyniesie następujące korzyści: 1. powstanie w województwie konkurencja ekonomiczna, która w przyszłości spowoduje obniżkę kosztów wytwarzania energii cieplnej, 2. zostaną wyeliminowane opóźnienia w przygotowaniu miasta Lubina do sezonu grzewczego, 3. w OZEC powstana lepsze warunki do ekonomicznej motywacji zwiększającej wydajność i jakość pracy, 4. zostanie zredukowana biurokracja, usprawniony obieg dokumentów oraz zmniejszone koszty transportu, 5. przejęcie funkcji samodzielnego przedsiębiorstwa państwowego przez OZEC dokona się bez starań jest Komisja Zakładowa "S", popierana przez Radę Pracowniczą i załogę. 13.02. w godz. 7-11. odbył się strajk ostrzegawczy: załoga pracowała, ale nie przyjmowani byli interesanci. 14.02. rozpoczynają się rozmowy. Jeżeli nie przyniosą one rezultatu, załoga przystąpi do strajku ciągłego. (SIS-RKW WROCLAW)

BELCHATÓW. 13.02. przewodniczący komisji zakładowej "S" wraz z przewodniczącym Rady Pracowniczej Kopalni Węgla Brunatnego "Belchatów" wystosowali do ministra przemysłu T. Syryjczyka następujące pismo: "Informujemy ob. Ministra, że dzisiaj tj. 13.02 w godz. 12-12.40 odbył się wiec załogi KWB "Belchatów", w którym uczestniczyło ok. 3.000 osób. Uczestnicy wiecu ostentacyjnie poparli poczynania rady pracowniczej, samorządu pracowniczego i komisji zakładowej NSZZ "S", żądając natychmiastowego odwołania ze stanowisk wszystkich członków dyrekcji do dnia 17.02.1990. W przypadku niespełnienia tego żądania załoga ogłosi gotowość strajkową. Ponadto wyrażono dezaprobatę dla utrzymywania wspólnoty aż do 30.09.1990 r. Zażądano jej likwidacji." (SIS)

SIERADZ. 9.02. odbyło się spotkanie senatora z woj. sieradzkiego, Andrzeja Tomaszewicza (OKP) i przewodniczącego KO "S" woj. sieradzkiego Andrzeja Ruszkowskiego z funkcjonariuszami MO - założycielami związków zawodowych. Omawiano m.in. projekty ustaw dotyczących resortu. Spotkanie to było kontynuacją wcześniejszych rozmów z kierownictwem WUSW w Sieradzu. (SIS)

SIERADZ. 12.02. w Łasku senator Andrzej Tomaszewicz oraz dyrektor Biura Poselsko-Senatorskiego Marek Cieślak spotkali się z kadra oficerską pułku lotniczego. Mówiono o konieczności szybkich zmian w resorcie, w tym personalnych. (SIS)

SIERADZ. 17.02. w Sieradzu odbędzie się impreza artystyczna połączona z licytacją dzieł sztuki p.t. "Artyści dla Rzeczypospolitej". Z podobną inicjatywą wystąpiło środowisko lekarskie i pedagogiczne województwa. (SIS)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

BUDAPESZT. 12.02. Generalna Prokuratura Wojskowa prowadząca śledztwo w sprawie afery podsłuchowej, wezwwała Ferencza Koszegę, rzecznika Związku Wolnych Demokratów do złożenia zeznań. Koszegę znajdował się na sporządzonej przez Urząd Bezpieczeństwa liście osób podlegających obserwacji i w znacznym stopniu przyczynił się do wykrycia afery. Do prokuratury został wezwany nie jako świadek, lecz jako podejrzany, oskarżony o naruszenie tajemnicy państwowej. Koszegę odmówił złożenia zeznań. Wcześniej, pod tym samym zarzutem, wezwano koronnego świadka Jozsefa Vegvari - pracownika Służby Bezpieczeństwa oraz Zoltana Lovasa - twórcę dokumentalnego filmu demaskującego przestępczą działalność Służb Bezpieczeństwa. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. Prokurator generalny zarządził śledztwo przeciw byłym wysokim funkcjonariuszom Milicji Robotniczej. Powołana przez Ministerstwo Finansów komisja do zbadania i wykorzystania majątku

Milicji Robotniczej wykryła 45 nieruchomości, nie zarejestrowanych w dokumentach. Przypuszcza się, że nieruchomości zostały zagarnięte przez podejrzanych. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. 12.02. Sąd Najwyższy wydał wyrok uniewinniający w procesie rehabilitacyjnym 77 osób skazanych w 1949 roku. Skazani byli wysoko wykwalifikowanymi specjalistami, pracownikami Ministerstwa Rolnictwa. Sprawa sądowa, która im wówczas wytoczono, miała charakter pokazowy. Zapadły w niej wysokie wyroki - od jednego roku pozbawienia wolności do dożywocia. (SIS-WAI)

WILNO. 12.02 Liga Wolności Litwy zorganizowała pikietę przed Pałacem Rady Najwyższej. Wysłano żądania wyprowadzenia z terenu Litwy "okupacyjnych wojsk sowieckich". (SIS-SIA)

BAKU. Według danych Frontu Ludowego Azerbejdżanu, sytuacja w stolicy republiki jest nadal napięta. Strajkuje ok. 70 proc. przedsiębiorstw, w szkołach nie odbywają się lekcje, a w dwóch z nich utworzono koszary. Azerbejdżańska Akademia Nauk ogłosiła zbiórkę pieniędzy dla poparcia strajkujących, których jedynym żądaniem jest wycofanie wojsk sowieckich i odwołanie stanu wyjątkowego. Sztab Frontu Ludowego Azerbejdżanu został zamknięty, likwidowana jest cała niezależna prasa. Według danych centrum informacyjnego, zatrzymano ok. 1000 członków Frontu Ludowego. (SIS-SIA)

ARMENIA. 9.02. odbył się na Placu Wolności w Erewaniu wiec zorganizowany przez Ruch Narodowy Armenii. Uczestniczyło w nim ok. 70 tys. ludzi. Członek Rady Ruchu Narodowego Armenii Ambarcum Galstian przedstawił zebrany rezultaty konsultacji politycznych w Rydze. Zaznaczył, iż "Ruch Narodowy Armenii nie występuje przeciwko konsultacjom politycznym, lecz jedynie stawia warunek, by Front Ludowy Azerbejdżanu poważnie ustosunkował się do przedstawionych w komunikacie żądań". (SIS-SIA)

ARMENIA. 11.02. odbyło się spotkanie mieszkańców wsi Getaszen, Azat i Kamo z dowództwem oddziałów wojskowych okupujących ten rejon. Wojskowi uporczywie żądali, by mieszkańcy ormiańskiej narodowości, a mieszka ich tam ok. 4000, wysiedlili się ze wsi. Po odmowie Ormian, jeszcze tego samego dnia, wojsko zablokowało wszelkie połączenia między miejscowościami. Obecnie teren ten jest całkowicie odizolowany od świata. (SIS-SIA)

PRAGA. 12.02. dyrektor Instytutu Gallupa G. Heald przedstawił wyniki badań przeprowadzonych ostatnio przez Instytut na terenie Czechosłowacji. Zdaniem ankietowanych najbardziej palącym problemem kraju jest środowisko naturalne (55 proc.), największy problem rodzin to wysokie koszty utrzymania (52 proc.) i trudności mieszkaniowe. Ankietowani uważają, że głównym zadaniem rządu jest przygotowanie wolnych wyborów, reforma ekonomiczna, oraz poprawa sytuacji na rynku wewnętrznym. Społeczeństwo Czechosłowacji nie obawia się bezrobocia, natomiast żywi głębokie obawy wobec inflacji. (SIS-WAI)

ZLIN. Komitet Koordynacyjny Forum Obywatelskiego w Zlinie skierował do posłów Zgromadzenia Federalnego list, w którym wyraża swą dezaprobatę wobec propozycji ministerstwa pracy i spraw socjalnych dotyczących emerytur wyższych funkcjonariuszy państwowych. Zdaniem Forum Obywatelskiego w Zlinie, wszyscy obywatele w Republice powinni otrzymywać emerytury według takich samych zasad. (SIS-WAI)
WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 13.02.1990
CZĘŚĆ TRZECIA (godz. 18.00)

GDANSK, 13.02. Prezydium Krajowej Komisji Wykonawczej zaproponowało na dzisiejszym posiedzeniu, aby na spotkaniu Prezydium z przedstawicielami rządu, które odbędzie się 15.02., podjąć następujące kwestie: 1) problemy zatrudnienia i płac, w tym: zwolnienia grupowe, zabezpieczenia dla bezrobotnych, problemy płacowe, płaca minimalna, renty i emerytury, nomenklatura w zakładach pracy, 2) sprawa majątku zawłaszczzonego przez OPZZ w tym -

uspołecznienie sanatoriów, 3) likwidacja ograniczeń w prawie do zrzeszania się w związki zawodowe, 4) konieczne zmiany organizacyjne i kadrowe (SB, MO, nomenklatura wyższego szczebla, izby skarbowe), 5) przekształcenia własnościowe: ocena rządowych ustaw, "mała" prywatyzacja, udział pracowników w prywatyzacji przedsiębiorstwa, 6) zasady kontaktów z rządem. (SIS)
 WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 13.02.1990
 CZĘŚĆ CZWARTA (GODZ. 21.00)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

CZĘSTOCHOWA. 13.02. przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Kazimierz Maciński podpisał następującą odezwę:
 "Członkowie spółdzielni. Mimo wielu protestów nomenklaturowych prezesów związków i spółdzielni jest nowe uchwalone przez sejm RP o działalności w spółdzielczości. Uchwała daje możliwość wpływu na działalność spółdzielni poprzez ich członków. Wpływ ten powinien polegać na wyborze właściwych ludzi do rad nadzorczych, kontrolujących i współzadających w spółdzielniach. Biurokratyczna "machina" centralnych i wojewódzkich związków została zlikwidowana. Sami możecie decydować o losie swojej spółdzielni, sami wybieracie prezesów, sami zdecydujecie o wysokości czynszów. Dlatego też, oczekując na zaangażowanie w zbliżających się wyborach w spółdzielczości, apeluję o aktywny udział w zebraniach grup członkowskich. Ustrojowe i demokratyczne zmiany są wielką szansą, która otwiera się także dla spółdzielców. Zakorzenione od lat zło należy wyeliminować. Nie stój, nie czekaj - pomóż sam sobie." (SIS)

SZCZECIN. 13.02 w Zarządzie Regionu NSZZ "Solidarność" Pomorza Zachodniego spotkali się przewodniczący Komisji Zakładowych "Solidarności" przedsiębiorstw rolniczych województwa szczecińskiego. Celem spotkania było powołanie Sekcji Rolnej przy Zarządzie Regionu. W spotkaniu uczestniczyli: zastępca przewodniczącego Zarządu Regionu Longin Komolowski, wojewodowie szczecińscy: Stanisław Malec i Eugeniusz Malinowski, dyrektorzy rolnictwa Urzędu Wojewódzkiego, eksperci rolnictwa i pełnomocnik do spraw przekształceń własnościowych. Głównym tematem obrad był problem przekształceń własnościowych w rolnictwie, z czym wiąza się nadzieje zwiększenia efektywności gospodarowania, a tym samym polepszenia warunków pracy i płacy ludzi zatrudnionych w rolnictwie uspołecznionym. Zarysowały się dwie opinie: zakłady rentowne dążą do usamodzielnienia, zakłady słabe obawiają się samodzielności - po odłączeniu się grozi im upadłość. Poruszono problem istnienia windujących ceny monopolii w skupie rolnym, brak jest samodzielnych podmiotów gospodarczych konkurujących ze sobą. Zebrani wybrali w tajnym głosowaniu siedmiosobowe prezydium Sekcji Rolnej oraz przewodniczącego - został nim Leszek Kasprzak z KPGR Chociwel. (SIS)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

SOFIA. 13.02. w związku z przeprowadzonym przez telewizję bułgarską czterdziestominutowym wywiadem z byłym carem tego kraju Simeonem, przebywającym aktualnie na wygnaniu, Rada Ministrów oświadczyła, że "sprawa budowy państwa i formy rządzenia zostały przesądzone raz na zawsze przez referendum w 1946 roku". Rząd bułgarski oskarża ponadto Simeona o pouczenie narodu i doradzanie zwalczania dotychczasowego systemu władzy. (SIS)

SOFIA. 13.02. na ekranach telewizorów wystąpił rzecznik Unii Sił Demokratycznych, Georgii Spasow z oskarżeniem Bułgarskiej Partii Komunistycznej o utrudnianie obrad Okrągłego Stołu. Zarzucił on jej nieuczynność w procesie likwidacji organizacji partyjnych w miejscach pracy. "Partia - powiedział Spasow - chce za wszelką cenę utrzymać władzę. Unia Sił Demokratycznych apeluje więc do organizacji partyjnych o samodzielne rozwiązanie się. W odróżnieniu od pozostałych partii komunistycznych Europy Środkowo-Wschodniej, Bułgarska Partia Komunistyczna, jako jedyna nie wycofała swoich skompromitowanych posłów z parlamentu." Spasow potwierdził ponadto zamiar Unii odstąpienia 16.02. od rozmów Okrągłego Stołu, o ile sprawa likwidacji organizacji partyjnych nie znajdzie swego końca

zgodnie z żądaniami. (SIS)